PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE PRUDENTE

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES – Edital de Retificações

A Prefeitura Municipal de Presidente Prudente, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições RETIFICA o
Edital de Abertura de Inscrições para realização do Concurso Público nº 01/2022 de Provas e Títulos para
provimento de vários cargos, veiculado em 26/08/2022, Edição nº 1.142-A, no Diário Oficial Eletrônico de
Presidente Prudente, no seu Anexo II, CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, ENSINO SUPERIOR
COMPLETO, para o cargo de MÉDICO INFECTOLOGISTA, na seguinte conformidade:

1) Leia-se como segue e não como constou:

MÉDICO INFECTOLOGISTA
Conhecimentos Específicos: Princípios da terapia anti-infecciosa e uso racional de
antimicrobianos. Epidemiologia: vigilância epidemiológica e investigação epidemiológica (casos e
epidemias). Imunização: calendário vacinal, imunobiológicos especiais e eventos adversos pós-
vacinais. Sepse. Infecções bacterianas: infecção do trato urinário, meningite, pneumonia adquirida
na comunidade e no hospital, endocardite, infecção da corrente sanguínea, gastroenterocolite,
infecções de pele e tecido celular subcutâneo, osteomielite, tuberculose, hanseníase, febre tifoide,
tétano, difteria, leptospirose, cólera. Febre maculosa. Doenças sexualmente transmissíveis (DST):
AIDS, sífilis, gonorreia, linfogranuloma venéreo, cancro mole e condiloma acuminado. Infecções
causadas por vírus: hepatites virais, mononucleose infecciosa, vírus do grupo Herpes, influenza,
raiva, arboviroses (dengue, febre amarela), SARSCoV-2. Doenças exantemáticas. Infecções
fúngicas: micoses superficiais, candidíase, paracoccidioidomicose, histoplasmose, criptococose,
aspergilose. Infecções por protozoários: amebíase, giardíase, toxoplasmose e doença de Chagas.
Parasitoses intestinais. Doenças tropicais: malária, calazar, leishmaniose tegumentar americana e
esquistossomose. Acidentes por animais peçonhentos. Risco de infecção ocupacional.
Biossegurança. Isolamento e precauções. Conceitos básicos de microbiologia no controle das
infecções hospitalares. Doenças de notificação compulsória. Monkeypox. IRAS. Segurança do
paciente. Qualidade em saúde. Doenças emergentes e reemergentes. Brucelose. Enteroviroses.
Mecanismos de defesa do hospedeiro. Infecções em imunossuprimidos. Medicina do viajante.
Condições pós-COVID-19. Larva migrans cutânea e visceral. Infecções por anaeróbios. Febre de
origem indeterminada. HTLV 1 e 2.

           E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento, é

expedido o presente Edital.

           Presidente Prudente, 7 de outubro de 2022.

EDSON TOMAZINI
Prefeito Municipal